
463. 

Na osnovu člana 94 Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službeni list CG", br. 3/16, 
39/16 i 2/17), Ministarstvo zdravlja donijelo je 

 
P R AV I L N I K  

O ORGANIZACIJI, NAČINU POLAGANJA I SADRŽAJU STRUČNIH ISPITA 
ZDRAVSTVENIH RADNIKA I SASTAVU I RADU ISPITNIH KOMISIJA  

 
Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se organizacija, način polaganja i sadržaj stručnih 
ispita, sastav i rad ispitnih komisija, obrazac zapisnika o polaganju stručnih ispita, kao i 
obrazac uvjerenja o položenom stručnom ispitu zdravstvenih radnika. 

 
Član 2 

 Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu 
podrazumijevaju iste izraze u ženskom rodu. 

 
Član 3      

Zdravstveni radnici, u smislu ovog pravilnika, su lica sa:  
      - visokim nivoom obrazovanja: doktor medicine; doktor stomatologije; diplomirani 
farmaceut; diplomirani farmaceut/diplomirani biohemičar; visoka medicinska 
sestra/tehničar; diplomirani fizioterapeut primijenjene fizioterapije; strukovni nutricionista-
dijetetičar; strukovni sanitarno-ekološki inženjer/sanitarno-ekološki inženjer; strukovni 
farmaceutski tehničar; strukovni medicinsko-laboratorijski tehnolog i strukovni medicinski 
radiolog/inženjer medicinske radiologije; 
     - srednjim i višim nivoom obrazovanja: medicinska sestra/ tehničar-opšti smjer; 
medicinska sestra/tehničar-pedijatrijski smjer; medicinska sestra/tehničar-vaspitački 
smjer; medicinska sestra/tehničar-smjer kućna njega; medicinska sestra/tehničar-smjer 
patronažna služba; medicinska sestra/tehničar-zubno stomatološki smjer; medicinska 
sestra/tehničar-akušerski smjer; fiozioterapeutski tehničar; laboratorijski tehničar-
mikrobiološki smjer; laboratorijski tehničar-hemijsko histološki smjer; zubni tehničar; 
radiološki tehničar; sanitarni tehničar; sanitarno ekološki tehničar; farmaceutski tehničar; 
kozmetički tehničar; tehničar za ispitivanje životne sredine i anestezijski tehničar. 

 
Član 4 

Organ državne uprave nadležan za poslove zdravlja (u daljem tekstu: 
Ministarstvo) organizuje polaganje stručnog ispita zdravstvenih radnika nakon završenog 
pripravničkog staža, volonterskog rada ili stručnog osposobljavanja. 
 

Član 5        
Zdravstveni radnici iz člana 3 ovog pravilnika polažu opšti dio stručnog ispita, koji 

obuhvata: 
1) Ustavno uređenje Crne Gore; 
2) osnovno poznavanje propisa o radnim odnosima; 
3) propise o zdravstvenoj zaštiti i zdravstvenom osiguranju; 
4) propise o penzijskom i invalidskom osiguranju. 

 
Član 6  

Zdravstveni radnici iz člana 3 stav 1 alineja 1 ovog pravilnika polažu posebni dio 
stručnog ispita, koji obuhvata, za: 



1) doktora medicine: 
- socijalnu medicinu sa zdravstvenom statistikom, 
- opštu epidemiologiju sa higijenom, 
- hirurgiju (urgentna stanja i ratna hirurgija), 
- pedijatriju, 
- akušerstvo sa ginekologijom, 
- internu medicinu, i 
- sudsku medicinu; 
2) doktora stomatologije: 
- dječju i preventivnu stomatologiju sa preventivnom ortopedijom vilice, 
- bolesti usta i zuba, 
- oralnu hirurgiju sa urgentnim stanjima u stomatologiji, 
- stomatološku protetiku, 
- higijenu, i 
- socijalnu medicinu sa zdravstvenom statistikom; 
3) diplomiranog farmaceuta: 
- farmaceutsku tehnologiju, sa farmakodinamikom, 
- farmakologiju, sa farmakoterapijom, 
- kontrolu kvaliteta ljekova, i 
- farmaceutsku etiku i menadžment; 
4) diplomiranog farmaceuta/diplomiranog biohemičara: 
- medicinsku biohemiju, 
- sanitarnu hemiju, 
- toksikološku hemiju, i 
- socijalnu medicinu sa zdravstvenom statistikom; 
5) strukovnog medicinskog radiologa/inženjera medicinske radiologije: 
- radiološku dijagnostiku i magnetnu rezonancu, 
- radiološku terapiju, 
- nuklearnu medicinu, i 
- socijalnu medicinu; 
6) strukovnog sanitarno-ekološkog inženjera/sanitarno-ekološkog inženjera: 
- higijenu sa epidemiologijom, 
- sanitarnu tehniku, 
- socijalnu medicinu, i 
- radnu sredinu; 
7) strukovnog farmaceutskog tehničara: 
- farmakologiju, 
- farmaceutsku tehnologiju, 
- higijenu, i 
- socijalnu medicinu sa zdravstvenom statistikom; 
8) strukovnog medicinsko-laboratorijskog tehnologa: 
- medicinsku biohemiju, 
- hematologiju, 
- mikrobiologiju, 
- patologiju, 
- socijalnu medicinu sa medicinskom evidencijom, 
- higijenu, i 
- socijalnu medicinu sa zdravstvenom statistikom; 
9) diplomiranog fizioterapeuta primijenjene fizioterapije: 
- fizioterapiju, 



- socijalnu medicinu i zdravstvenu statistiku, i 
- higijenu sa epidemiologijom; 
10) visoku medicinsku sestru/tehničara: 
- zdravstvenu njegu, 
- hitnu medicinsku pomoć i urgentna stanja, 
- socijalnu medicinu i zdravstvenu statistiku, i 
- higijenu sa epidemiologijom; 
11) strukovnog nutricionistu - dijetetičara: 
- organizaciju i ekonomiku ishrane, 
- dijetetiku, 
- higijenu sa epidemiologijom, i 
- sanitarnu mikrobiologiju i sanitarnu hemiju. 

 
Član 7 

Zdravstveni radnici iz člana 3 stav 1 alineja 2 ovog pravilnika polažu posebni dio 
stručnog ispita, koji obuhvata, za: 
         1) medicinsku sestru/ tehničara-opšti smjer: 
          - njegu i ishranu bolesnika (usmeno i praktično), 
          - epidemiologiju sa higijenom, 
          - zdravstveno obrazovanje i medicinsku evidenciju, 
          - socijalnu medicinu i zdravstveno vaspitanje, i 
          - prvu medicinsku pomoć; 
         2) medicinsku sestru/ tehničara-pedijatrijski smjer: 
          - njegu i ishranu zdravog i bolesnog djeteta (usmeno i praktično), 
          - epidemiologiju sa higijenom, 
          - zdravstveno vaspitanje i medicinsku evidenciju, i 
          - prvu medicinsku pomoć; 
         3) medicinsku sestru/ tehničara-vaspitački smjer: 
          - socijalnu medicinu i zdravstveno vaspitanje, 
          - higijenu, i 
          - epidemiologiju; 
         4) medicinsku sestru/ tehničara-smjer kućna njega: 
          - njegu bolesnika (usmeno i praktično), 
          - higijenu, 
          - patronažu sa zdravstvenim vaspitanjem, 
          - socijalnu medicinu, 
          - prvu medicinsku pomoć, i 
          - internu medicinu sa dijetetikom; 
          5) medicinsku sestru/ tehničara-smjer patronažna služba: 
           - njegu bolesnika (usmeno i praktično), 
           - polivalentnu patronažu sa zdravstvenim vaspitanjem, 
           - socijalnu medicinu, i 
           - prvu medicinsku pomoć; 
         6) medicinsku sestru/ tehničara-zubno stomatološki smjer: 
          - fiksnu i mobilnu protetiku, 
          - poznavanje instrumenata i materijala, 
          - dječju i preventivnu stomatologiju (usmeno i praktično), 
          - bolesti usta i zuba i urgentna stanja u stomatologiji, i 
          - oralnu hirurgiju; 

   7) medicinsku sestru/tehničara-akušerski smjer: 



    - njegu i ishranu trudnice, porodilje i novorođenčeta (usmeno i praktično), 
    - epidemiologiju sa higijenom, 
    - zdravstveno vaspitanje i medicinsku evidenciju, i 
    - prvu medicinsku pomoć; 

         8) fizioterapeutskog tehničara: 
          - rehabilitacionu tehniku (usmeno i praktično), 
          - higijenu, 
          - socijalnu medicinu, i 
          - zdravstveno vaspitanje i medicinsku evidenciju; 
        9) laboratorijskog tehničara-mikrobiološki smjer: 
         - laboratorijsku tehniku (usmeno i praktično), 
         - medicinsku biohemiju, 
         - bakteriologiju i parazitologiju, 
         - hematologiju, i 
         - higijenu i medicinsku evidenciju; 
       10) laboratorijskog tehničara-hemijsko histološki smjer: 
         - sudsku medicinu (usmeno i praktično), 
         - sanitarnu hemiju sa toksikologijom, 
         - laboratorijsku tehniku, i 
         - higijenu; 
       11) zubnog tehničara: 
         - fiksnu i mobilnu protetiku (usmeno i praktično), 
         - poznavanje zubno-tehničkih materijala, 
         - higijenu, i 
         - medicinsku evidenciju; 
       12) radiološkog tehničara: 
         - radioterapeutsku tehniku (usmeno i praktično), 
         - higijenu, i 
         - medicinsku evidenciju; 
       13) sanitarnog tehničara: 
         - sanitarnu tehniku (usmeno i praktično), 
         - higijenu, 
         - epidemiologiju, i 
         - medicinsku evidenciju; 
        14) sanitarno ekološkog tehničara: 
         - sanitarnu mikrobiologiju, 
         - higijenu sa epidemiologijom, 
         - sanitarnu hemiju sa toksikologijom, 
         - sanitarnu tehniku, i 
         - medicinsku evidenciju; 
         15) farmaceutskog tehničara: 
         - farmaceutsku tehniku (usmeno i praktično), 
         - farmakognoziju, 
         - higijenu, i 
         - medicinsku evidenciju; 
        16) kozmetičkog tehničara: 
         - kožne bolesti, 
         - higijenu, 
         - zdravstveno vaspitanje, i 
         - medicinsku evidenciju; 



       17) tehničara za ispitivanje životne sredine: 
         - higijenu sa epidemiologijom (usmeno i praktično), 
         - sanitarnu hemiju sa toksikologijom, 
         - sanitarnu tehniku, i 
         - sanitarnu mikrobiologiju; 
       18) anestezijskog tehničara: 
         - anesteziju sa reanimacijom, 
         - aparate i uređaje za anesteziju, 
         - higijenu, 
         - socijalnu medicinu, i 
         - medicinsku evidenciju. 
 

Član 8 
 Stručni ispit polaže se pred Komisijom za polaganje stručnog ispita zdravstvenih 
radnika sa visokim nivoom obrazovanja, odnosno Komisijom za polaganje stručnog ispita 
zdravstvenih radnika sa srednjim i višim nivoom obrazovanja (u daljem tekstu: Komisija), 
koje obrazuje Ministarstvo na period od četiri godine. 
 Komisiju čine predsjednik i ispitivači, koji su istovremeno i članovi Komisije.  

 Predsjednik Komisije je predstavnik Ministarstva. 
 Članovi Komisije - ispitivači za predmete opšteg dijela stručnog ispita su  pravnici 
sa visokim nivoom obrazovanja 240 (ECTS) kredita, a za predmete posebnog dijela 
ispita zdravstveni radnici, specijalisti iz određenih grana medicine, stomatologije ili 
farmacije. 
 Stručne poslove za organizaciju stručnog ispita obavlja sekretar Komisije, koji je 
službenik Ministarstva, pravnik sa visokim nivoom obrazovanja 240 (ECTS) kredita  i 
najmanje dvije godine radnog iskustva. 
 Administrativno-tehničke i finansijske poslove za potrebe Komisije vrši 
Ministarstvo. 
 Predsjednik i članovi Komisije imaju zamjenike. 
 Aktom o obrazovanju Komisije određuju se predsjednik i ispitivači za pojedine 
predmete i njihovi zamjenici i sekretar, kao i visina naknada za rad lica iz st. 2 do 7 ovog 
člana. 

 
Član 9 

Prijavu za polaganje stručnog ispita zdravstveni radnik (u daljem tekstu: kandidat) 
podnosi Ministarstvu, radi odobravanja polaganja stručnog ispita. 

Prijava iz stava 1 ovog člana sadrži: ime i prezime, datum i mjesto rođenja, vrstu i 
nivo stručnog obrazovanja, kao i podatke o radnom iskustvu. 

Uz prijavu iz stava 1 ovog člana kandidat treba da dostavi dokaze o ispunjavanju 
uslova za polaganje stručnog ispita, ovjeren prepis diplome visokog odnosno srednjeg ili  
višeg nivoa obrazovanja i popunjenu i ovjerenu pripravničku knjižicu, u skladu sa 
posebnim propisom. 

 
  



Član 10 
O ispunjenosti, odnosno neispunjenosti uslova kandidata za polaganje stručnog 

ispita, Ministarstvo odlučuje rješenjem.  
Rješenje kojim se odobrava polaganje stručnog ispita Ministarstvo dostavlja 

kandidatu, u roku od 15 dana prije dana određenog za polaganje stručnog ispita. 
Jedan primjerak rješenja iz stava 2 ovog člana dostavlja se predsjedniku Komisije. 
 

Član 11 
Kandidat polaže stručni ispit u vrijeme koje je određeno za polaganje.  
Polaganje stručnog ispita može se odložiti na zahtjev kandidata, iz opravdanih 

razloga (bolest, odazivanje na poziv   drugih organa i dr). 
Sekretar Komisije obavještava kandidata kome je odobreno polaganje stručnog 

ispita o vremenu, mjestu i troškovima polaganja stručnog ispita, najkasnije deset dana 
prije dana određenog za polaganje ispita. 

 
Član 12 

Stručni ispit se organizuje po potrebi, a najmanje jedanput mjesečno. 
 Stručni ispit se polaže usmeno i praktično, a svaki ispitivač postavlja po tri pitanja.  

Ocjenjivanje se vrši ocjenom "položio" i "nije položio". 
 

Član 13 
O toku stručnog ispita sačinjava se zapisnik na obrascu broj 1, koji čini sastavni 

dio ovog pravilnika. 
 

Član 14 
Za kandidata koji odustane od započetog polaganja stručnog ispita ili polaganja 

popravnog ispita, smatra se da nije položio ispit, o čemu se unosi zabilješka u zapisnik o 
polaganju stručnog ispita i popravni ispit može polagati u roku koji ne može biti kraći od 
mjesec dana. 

Ako kandidat bez opravdanog razloga ne pristupi polaganju stručnog ispita, taj 
ispit ne može polagati u roku kraćem od mjesec dana. 
 

Član 15 
Kandidat koji je iz dva predmeta dobio ocjenu "nije položio" ima pravo da iz tih 

predmeta polaže popravni ispit u roku, koji ne može biti kraći od mjesec dana, ni duži od 
dva mjeseca od dana polaganja stručnog ispita. 

Kandidat koji ne položi stručni ispit može ponovo polagati taj ispit u roku koji ne 
može biti kraći od mjesec dana. 

 
Član 16 

Po završenom stručnom ispitu, predsjednik Komisije utvrđuje cjelokupni uspjeh 
kandidata, a stručni ispit se ocjenjuje sa "položio" ili "nije položio". 

Član 17 
Kandidatu koji je položio stručni ispit izdaje se uvjerenje o položenom stručnom 

ispitu na obrascu broj 2, koji čini sastavni dio ovog pravilnika. 
Uvjerenje iz stava 1 ovog člana izdaje Ministarstvo, a potpisuju ga ministar zdravlja 

i predsjednik Komisije. 
Uvjerenje iz stava 1 ovog pravilnika izdaje se u dva primjerka od kojih se jedan 

uručuje kandidatu, a drugi zadržava Ministarstvo. 
 



Član 18 
Ministarstvo vodi evidenciju o položenim stručnim ispitima. 
 

Član 19 
Komisije iz člana 8 ovog pravilnika obrazovaće se u roku od tri dana od dana 

stupanja na snagu ovog pravilnika. 
 

Član 20 
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaju da važe odredbe:   

1) Pravilnika o bližim uslovima, dužini trajanja, načinu obavljanja pripravničkog staža, 
polaganju stručnog ispita, planu i programu praktičnog rada i obuke za pripravnike 
- zdravstvene radnike i zdravstvene saradnike sa visokim obrazovanjem 
("Službeni list CG“, broj 13/13), koje se odnose na organizaciju, način polaganja i 
sadržaj stručnih ispita, sastav i rad ispitnih komisija, obrazac zapisnika o polaganju 
stručnih ispita, kao i obrazac uvjerenja o položenom stručnom ispitu, i 

2) Pravilnika o planu i programu praktičnog rada i obuke, obrascu i načinu vođenja 
pripravničke knjižice, sastavu ispitne komisije i načinu polaganja stručnog ispita 
zdravstvenih radnika i zdravstvenih saradnika-pripravnika sa višom i srednjom 
školskom spremom („Službeni list SRCG“, broj 24/91), koje se odnose na 
organizaciju, način polaganja i sadržaj stručnih ispita, sastav i rad ispitnih komisija, 
obrazac zapisnika o polaganju stručnih ispita, kao i obrazac uvjerenja o 
položenom stručnom ispitu. 

 
Član 21 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenom 
listu Crne Gore". 

 
Broj: 011-117/2017 
Podgorica, 3. aprila 2017.godine 

 
Ministar, 

dr Kenan Hrapović, s.r. 

 

  



 

Obrazac broj 1 

ZAPISNIK  
O POLAGANJU STRUČNOG ISPITA 

I 

Pred Komisijom za polaganje stručnog ispita, obrazovanom rješenjem - Ministarstva zdravlja 
Broj: __________________________ 

od _______________________ godine i polagao/la je stručni ispit 
________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
____________________________________________ 

(Prezime i ime) 

Zdravstveni radnik/ca  
____________________________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________
________________ 

Polaganje ispita odobreno je rješenjem Ministarstva zdravlja 

Broj: _________________________________ 
od _____________________________ godine 

Kandidat  je završio/la 
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________ 
__________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________ 
(Navesti fakultet/školu) 

Dana _________________ godine i pripravnički staž za 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
______________________________________________________________________________ 

______________________________________________ 
(Navesti zvanje zdravstvenog radnika). 

Dana _________________ godine. 

II 

Stručni ispit je polagao/la  dana _________________________________ godine 
_________________________ 

Ispit je započeo u _______________ časova. 

PREDMETI KOJE JE POLAGAO/LA SU: 

____________________________________________________________________________________________________________ 
______________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
______________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
______________________________________________ 

  

  KANDIDAT ----------- JE POLOŽIO/LA  NIJE POLOŽIO/LA STRUČNI ISPIT. 

 

Predsjednik Komisije 



 

Obrazac broj 2 

(Mjesto za štambilj Ministarstva) 

Oslobođeno od plaćanja takse po članu 14 Zakona o administrativnim taksama. 

Na osnovu člana ----- Pravilnika o organizaciji, načinu polaganja i sadržaju stručnih ispita zdravstvenih radnika i sastavu i radu ispitnih 
komisija ("Službeni list CG", broj -      ), 
Ministarstvo zdravlja izdaje 

UVJERENJE 

______________________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________ 
Zdravstveni radnik/ca  polagao/la je  

______________________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________ 
stručni ispit za 

______________________________________________________________________________________________________ 
____________________________ 
_______________________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________ 
pred Komisijom za polaganje stručnog ispita, koju je obrazovalo Ministarstvo zdravlja, rješenjem broj ------- od   -------  godine. 

______________________________________________________________________________________________________ 
______________________ 
Položio/la je stručni ispit. 

Predsjednik Ispitne komisije, 
___________________________ 

_____________________________________________ 
(Potpis ministra zdravlja) 

 

 

 

 

 


		2017-04-19T14:23:18+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




